PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.534/2022
Contrato nº 18/2022
Termo Aditivo n° 12/2025

Página 1 de 3

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, SUPORTE
TÉCNICO E ATUALIZAÇÕES PARA LICENÇAS DO
SOFTWARE SHOWCASE MUSEUS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
24ª REGIÃO E A EMPRESA AQUA TECNOLOGIA S.A.

A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª
REGIÃO, inscrito no CNPJ sob nº 37.115.409/0001-63, situado na Rua Delegado Carlos Roberto

Bastos de Oliveira nº 208, Jardim Veraneio (Parque dos Poderes), em Campo Grande - MS, neste ato

representado pelo Secretário Administrativo ALENCAR MINORU IZUMI, portador do Registro Geral

CPF n° 366.038.721-53, nomeado pela Portaria TRT/GP/DG nº 269/2024, a quem foi conferido

poderes de representação consoante Portaria TRT/DG nº 202/2023, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e, de outro lado, AQUA TECNOLOGIA S.A., inscrita no CNPJ sob nº

10.913.766/0001-10, com sede na Rua Montevidéu n° 411, Bairro Sion, em Belo Horizonte - MG, CEP

30.315-560, telefones (31) 9 9622-6663 / 3271-6385,  e-mails fernanda@aqua.com.br /

carol@aqua.com.br / fantini.gustavo@gmail.com / carol.franca79@gmail.com, neste ato representada

por GUSTAVO NUNES COELHO FANTINI, portador da CNH - MG nº de registro 01907269957, do RG

M8524098 SSP/MG e do CPF nº 032.263.746-56 e por ANA CAROLINA FRANCA ANTUNES DE

SIQUEIRA, portadora do RG n° MG – 7.769.516 e do CPF  n° 054.311.506-26, doravante denominada

simplesmente CONTRATADA, têm entre si ajustado o presente termo aditivo, que se regerá pela Lei n°

14.133/2021, observadas as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA 1ª – DO OBJETO
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar a vigência do contrato de

prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e atualizações para 16 (dezesseis) licenças do

software SHOWCASE-MUSEUS instalados no Memorial do TRT da 24ª Região.

CLÁUSULA 2ª – DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Prorroga-se o prazo de vigência do contrato por 30 (trinta) meses, a contar de 03 de

abril de 2025.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.STFG.QRVX:
PROAD 19534/2022. DOC 490. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 490.
(Juntado por fcmartins - FLÁVIA CORRÊA MARTINS em 02/04/2025)

ALENCAR
MINORU
IZUMI

02/04/2025 12:33

FLÁVIA
CORRÊA
MARTINS

02/04/2025 13:34

KARITA
CRISTINA
FRANCISCO
VERÍSSIMO
GONÇALVES

02/04/2025 13:36

GUSTAVO
NUNES
COELHO
FANTINI

02/04/2025 16:04

ANA
CAROLINA
FRANCA
ANTUNES DE
SIQUEIRA

03/04/2025 09:51

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.534/2022
Contrato nº 18/2022
Termo Aditivo n° 12/2025

Página 2 de 3

CLÁUSULA 3ª – DO ENQUADRAMENTO LEGAL
O presente termo aditivo encontra amparo legal no artigo 107 da Lei n° 14.133/2021 e na

Cláusula 4ª do contrato originário.

CLÁUSULA 4ª – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas inerentes ao presente termo aditivo correrão à conta do Orçamento do

CONTRATANTE, no PTRES 168295 e Natureza de Despesa nº 3.3.90.40, conforme Nota de Empenho nº

2025NE000076, reforçada em 01.04.2025.

CLÁUSULA 5ª – DO VALOR
O valor mensal do contrato fica mantido em R$ 7.840,00 (sete mil e oitocentos e

quarenta reais), perfazendo o valor total estimado de R$ 235.200,00 (duzentos e trinta e cinco mil e
duzentos reais) para os 30 (trinta) meses de contratação, conforme definidos na tabela a seguir:

GRUPO ÚNICO

Item Discriminação Unidade Quantidade
Valor

Unitário
Mensal

Valor Total
mensal

1

Manutenção e suporte
técnico para 16 (dezesseis)

licenças do software
SHOWCASE–MUSEUS,

instaladas no Memorial do
TRT da 24ª Região.

Meses 16 R$ 490,00 R$ 7.840,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 30 (TRINTA) MESES - RENOVAÇÃO R$ 235.200,00

VALOR PRETÉRITO R$ 235.200,00

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA 60 (SESSENTA) MESES  R$ 470.400,00

CLÁUSULA 6ª – DA PUBLICAÇÃO
Para fins de publicidade e eficácia o CONTRATANTE providenciará a divulgação desta

contratação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.STFG.QRVX:
PROAD 19534/2022. DOC 490. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 490.
(Juntado por fcmartins - FLÁVIA CORRÊA MARTINS em 02/04/2025)

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

Processo nº 19.534/2022
Contrato nº 18/2022
Termo Aditivo n° 12/2025

Página 3 de 3

CLÁUSULA 7ª – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Ficam mantidas as demais condições do contrato ora aditado, permanecendo íntegras,

firmes e valiosas todas as cláusulas anteriores.

E, por assim estarem justas e contratadas, assinam o presente instrumento em 2 (duas)

vias de igual teor, na presença de 2 (duas) testemunhas.

Campo Grande – MS, 02 de abril de 2025.

(documento assinado digitalmente)
ALENCAR MINORU IZUMI

CONTRATANTE

(documento assinado digitalmente)
GUSTAVO NUNES COELHO FANTINI

CONTRATADA

(documento assinado digitalmente)
ANA CAROLINA FRANCA ANTUNES DE

SIQUEIRA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

(documento assinado digitalmente)

KARITA CRISTINA FRANCISCO VERÍSSIMO
GONÇALVES

Chefe da Divisão de Documentação e Memória

(documento assinado digitalmente)

Flávia Corrêa Martins
Analista Judiciário

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.STFG.QRVX:
PROAD 19534/2022. DOC 490. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 490.
(Juntado por fcmartins - FLÁVIA CORRÊA MARTINS em 02/04/2025)

PROAD 19534/2022

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documentos foi assinado em 02/04/2025 por GUSTAVO NUNES COELHO FANTINI
(CPF: 3226374656)

490 - DOCUMENTO - Termo Aditivo n° 12/2025

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.PVMB.PQMM:
PROAD 19534/2022. DOC 491. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 491.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)

PROAD 19534/2022

CERTIDÃO DE ASSINATURA

O seguinte documentos foi assinado em 03/04/2025 por ANA CAROLINA FRANCA ANTUNES
DE SIQUEIRA (CPF: 5431150626)

490 - DOCUMENTO - Termo Aditivo n° 12/2025

Certidão gerada automaticamente pelo sistema.

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.XTQR.WJPW:
PROAD 19534/2022. DOC 492. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 492.
(Juntado pelo SISTEMA PROAD)

Contrato nº 18/2022
Última atualização 05/10/2022

Objeto:

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e atualizações para 16 (dezesseis) licenças
do software SHOWCASE-MUSEUS instalados no Memorial do TRT da 24ª Região, tudo de acordo com as especificações e condições
contidas no Projeto Básico, neste instrumento e seus anexos, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e legislações complementares.

   Contratos

Local: Campo Grande/MS Órgão: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Unidade executora: 080026 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO-24.REG./MS

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 19534/2022 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 05/10/2022 Data de assinatura: 30/09/2022 Vigência: de 03/10/2022 a 03/04/2025

Id contrato PNCP: 00509968000148-2-000230/2022 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 00509968000148-1-000328/2022

VALOR CONTRATADO

R$ 235.200,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 10.913.766/0001-10

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: AQUA TECNOLOGIA S.A.

Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc Data Assinaturac Detalhar

12/2025 Termo Aditivo 03/04/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio
eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em
sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado
deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de
2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma
concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CYBN.RWVW:
PROAD 19534/2022. DOC 493. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 493.
(Juntado por fcmartins - FLÁVIA CORRÊA MARTINS em 04/04/2025)

FLÁVIA
CORRÊA
MARTINS

04/04/2025 12:01

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CYBN.RWVW:
PROAD 19534/2022. DOC 493. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 493.
(Juntado por fcmartins - FLÁVIA CORRÊA MARTINS em 04/04/2025)

Contrato nº 18/2022
Última atualização 05/10/2022

Objeto:

O presente contrato tem por objeto a prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e atualizações para 16 (dezesseis)
licenças do software SHOWCASE-MUSEUS instalados no Memorial do TRT da 24ª Região, tudo de acordo com as especificações e
condições contidas no Projeto Básico, neste instrumento e seus anexos, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e legislações
complementares.

   Contratos

Local: Campo Grande/MS Órgão: TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

Unidade executora: 080026 - TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO-24.REG./MS

Tipo: Contrato (termo inicial) Receita ou Despesa: Despesa Processo: 19534/2022 Categoria do processo: Serviços

Data de divulgação no PNCP: 05/10/2022 Data de assinatura: 30/09/2022 Vigência: de 03/10/2022 a 03/04/2025

Id contrato PNCP: 00509968000148-2-000230/2022 Fonte: Compras.gov.br

Id contratação PNCP: 00509968000148-1-000328/2022

VALOR CONTRATADO

R$ 235.200,00

FORNECEDOR:

Tipo:  Pessoa jurídica

CNPJ/CPF: 10.913.766/0001-10

Consultar sanções e penalidades do fornecedor

Nome/Razão social: AQUA TECNOLOGIA S.A.

Termos Arquivos Histórico

Númeroc Tipoc Data Assinaturac Detalh

12/2025 Termo Aditivo 03/04/2025

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:5 1

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o
sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos
exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel
diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um
colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9
de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de
uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

Termo Aditivo n° 12/2025

Documento(s):

Última atualização 04/04/2025

Data assinatura:  03/04/2025 Vigência:  de 03/04/2025 a 03/10/2027

Objeto:  Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e atualizações para 16
(dezesseis) licenças do software SHOWCASE-MUSEUS instalados no Memorial do TRT da 24ª Região.

Fundamento legal:  Artigo 107 da Lei n° 14.133/2021 e na Cláusula 4ª do contrato originário.

Nomec Datac Tipoc

TA122025Proc195342022AQUATECNOLOGIA.pdf 04/04/2025 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1

Retornar

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CYBN.RWVW:
PROAD 19534/2022. DOC 493. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 493.
(Juntado por fcmartins - FLÁVIA CORRÊA MARTINS em 04/04/2025)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às
contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita
responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.gestao.gov.br

 0800 978 9001Termo Aditivo n° 12/2025

Documento(s):

Última atualização 04/04/2025

Data assinatura:  03/04/2025 Vigência:  de 03/04/2025 a 03/10/2027

Objeto:  Prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviço de manutenção, suporte técnico e atualizações para 16
(dezesseis) licenças do software SHOWCASE-MUSEUS instalados no Memorial do TRT da 24ª Região.

Fundamento legal:  Artigo 107 da Lei n° 14.133/2021 e na Cláusula 4ª do contrato originário.

Nomec Datac Tipoc

TA122025Proc195342022AQUATECNOLOGIA.pdf 04/04/2025 Termo Aditivo

Exibir: 1-1 de 1 itens Página:10 1

https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.CYBN.RWVW:
PROAD 19534/2022. DOC 493. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 19534/2022. DOC 493.
(Juntado por fcmartins - FLÁVIA CORRÊA MARTINS em 04/04/2025)